工商銀行田心支行 結構性存款 2022年8月12日 94天 100,000,000

工商銀行田心支行 結構性存款 2023年2月13日 279天 100,000,000

中信銀行株洲建設中路支行 結構性存款 2022年9月23日 91天 1,350,000,000

中信銀行株洲建設中路支行 結構性存款 2022年9月23日 91天 100,000,000

中國銀行株洲分行 結構性存款 2022年9月23日 95天 11,000,000

中國銀行株洲分行 結構性存款 2022年9月23日 95天 9,000,000

招商銀行株洲分行 結構性存款 2022年9月22日 92天 40,000,000

招商銀行株洲分行 結構性存款 2022年9月22日 92天 120,000,000

農業銀行株洲高新技術開發區支行 大額存單 隨時 1095天 66,000,000

農業銀行株洲高新技術開發區支行 大額存單 隨時 1095天 10,000,000

農業銀行株洲高新技術開發區支行 大額存單 隨時 1095天 10,000,000

合計 4,445,100,000

4. 用超募資金永久補充流動資金或歸還銀行貸款情況
□適用　✓不適用

5. 其他
□適用　✓不適用

十二、 其他重大事項的說明

✓適用　□不適用

第六節 重要事項

98 株洲中車時代電氣股份有限公司   2022 中期報告

聘任、解聘會計師事務所情況

根據中國財政部及中國國務院國有資產監督管理委員會（「國資委」）的相關規定，會計師事務所連續承擔同

一家中央企業財務決算審計業務應不少於2年，不超過5年；進入全國會計師事務所綜合評價排名前15位
且審計質量優良的會計師事務所，經相關企業申請、國資委核准，可適當延長審計年限，但連續審計年限

應不超過8年。由於德勤華永於2014年至2019年連續6年擔任中車株洲所的審計機構，在此期間作為中車
株洲所審計機構涉及對其重要組成部分株洲中車時代電氣股份有限公司（即本公司）的財務報表審計業務；

德勤華永於2018年至2021年連續4年擔任本公司的審計機構並提供財務報表審計業務。考慮到本公司業務
發展及年度審計的需要，本公司遂建議更換核數師。經公司2022年6月17日召開的2021年股東週年大會審
議通過，公司聘請畢馬威華振會計師事務所（特殊普通合夥）作為公司2022年度審計機構。

第七節 股份變動及股東情況

2022 中期報告   株洲中車時代電氣股份有限公司 99

一、 股本變動情況

（一） 股份變動情況表

1. 股份變動情況表
單位：股

本次變動前 本次變動增減（+，－） 本次變動後

數量 比例 (%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例 (%)

一、 有限售條件股份 703,896,963 49.70 – – – (10,599,544) (10,599,544) 693,297,419 48.95

1. 國家持股 – – – – – – – – –

2. 國有法人持股 640,101,305 45.20 – – – 2,872,000 2,872,000 642,973,305 45.40

3. 其他內資持股 63,788,283 4.50 – – – (13,464,169) (13,464,169) 50,324,114 3.55

其中：境內非國有法人持股 63,788,283 4.50 – – – (13,464,169) (13,464,169) 50,324,114 3.55

境內自然人持股 – – – – – – – –

4. 外資持股 7,375 0.00 – – – (7,375) (7,375) – –

其中：境外法人持股 7,375 0.00 – – – (7,375) (7,375) – –

境外自然人持股 – – – – – – – –

二、 無限售條件流通股份 712,339,949 50.30 – – – 10,599,544 10,599,544 722,939,493 51.05

1. 人民幣普通股 165,010,549 11.65 – – – 10,599,544 10,599,544 175,610,093 12.40

2. 境內上市的外資股 – – – – – – – –

3. 境外上市的外資股 547,329,400 38.65 – – – – – 547,329,400 38.65

4. 其他 – – – – – – – –

三、 股份總數 1,416,236,912 100.00 – – – 0 0 1,416,236,912 100.00

2. 股份變動情況說明
✓適用　□不適用

2022年3月7日，公司首次公開發行網下配售限售股共計10,043,644股上市流通，具體內容詳見公司於

2022年2月26日在上海證券交易所網站（www.sse.com.cn）披露的《株洲中車時代電氣股份有限公司首次公開

發行網下配售限售股上市流通公告》（公告編號：2022-008）。

除上述解除限售情形外，公司有限售條件股份另減少555,900股，系股東根據《科創板轉融通證券出借和轉

融券業務實施細則》等有關規定出借股票所致，符合相關法律法規規定。

第七節 股份變動及股東情況

100 株洲中車時代電氣股份有限公司   2022 中期報告

3. 報告期後到半年報披露日期間發生股份變動對每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如
有）

□適用　✓不適用

4. 公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容
✓適用　□不適用

（二） 限售股份變動情況

✓適用　□不適用

單位：股

股東名稱 期初限售股數
報告期解除
限售股數

報告期增加
限售股數

報告期末
限售股數 限售原因 解除限售日期

中車株洲電力機車研究所有限公司 589,585,699 0 0 589,585,699 首發限售 2024年9月7日

中車株洲電力機車有限公司 10,000,000 0 0 10,000,000 首發限售 2024年9月7日

中國鐵建高新裝備股份有限公司 9,800,000 0 0 9,800,000 首發限售 2022年9月7日

中車投資租賃有限公司 9,380,769 0 0 9,380,769 首發限售 2024年9月7日

中車基金管理（北京）有限公司

－ 北京懋峘軌道交通產業投資管理

合夥企業（有限合夥）

9,380,769 0 0 9,380,769 首發限售 2022年9月7日

中國互聯網投資基金管理有限公司

－中國互聯網投資基金（有限合夥）

3,958,888 – – 3,958,888 首發戰略配售 2023年9月7日

國華投資開發資產管理（北京）有限公司 3,958,888 – – 3,958,888 首發戰略配售 2023年9月7日

中信投資控股有限公司 3,958,888 – – 3,958,888 首發戰略配售 2023年9月7日

上海國鑫投資發展有限公司 1,969,547 – – 1,969,547 首發戰略配售 2023年9月7日

深圳地鐵建設集團有限公司 1,969,547 – – 1,969,547 首發戰略配售 2023年9月7日

第七節 股份變動及股東情況

2022 中期報告   株洲中車時代電氣股份有限公司 101

股東名稱 期初限售股數
報告期解除
限售股數

報告期增加
限售股數

報告期末
限售股數 限售原因 解除限售日期

英大證券有限責任公司 2,375,333 – – 2,375,333 首發戰略配售 2023年9月7日

成都軌道產業投資有限公司 1,979,444 – – 1,979,444 首發戰略配售 2023年9月7日

湖南軌道交通控股集團有限公司 3,958,888 – – 3,958,888 首發戰略配售 2023年9月7日

廣州工控混改股權投資基金合夥企業

（有限合夥）

2,969,171 – – 2,969,171 首發戰略配售 2023年9月7日

湖南華菱迪策鴻鋼投資合夥企業

（有限合夥）

3,958,888 – – 3,958,888 首發戰略配售 2023年9月7日

太倉市資產經營集團有限公司 1,979,444 – – 1,979,444 首發戰略配售 2023年9月7日

深圳市靜水投資有限公司 3,958,888 – – 3,958,888 首發戰略配售 2023年9月7日

株洲市國有資產投資控股集團有限公司 8,285,532 – – 8,285,532 首發戰略配售 2023年9月7日

中金公司－農業銀行

－ 中金公司時代電氣1號員工參與

科創板戰略配售集合資產管理計劃

4,598,422 – – 4,598,422 首發戰略配售 2022年9月7日

中金公司－農業銀行

－ 中金公司時代電氣2號員工參與

科創板戰略配售集合資產管理計劃

3,306,856 – – 3,306,856 首發戰略配售 2022年9月7日

中金公司－農業銀行

－ 中金公司時代電氣3號員工參與

科創板戰略配售集合資產管理計劃

4,609,837 – – 4,609,837 首發戰略配售 2022年9月7日

第七節 股份變動及股東情況

102 株洲中車時代電氣股份有限公司   2022 中期報告

股東名稱 期初限售股數
報告期解除
限售股數

報告期增加
限售股數

報告期末
限售股數 限售原因 解除限售日期

中金公司－農業銀行

－ 中金公司時代電氣4號員工參與

科創板戰略配售集合資產管理計劃

3,199,553 – – 3,199,553 首發戰略配售 2022年9月7日

中金公司－農業銀行

－ 中金公司時代電氣6號員工參與

科創板戰略配售集合資產管理計劃

3,294,426 – – 3,294,426 首發戰略配售 2022年9月7日

中金公司－農業銀行

－ 中金公司時代電氣8號員工參與

科創板戰略配售集合資產管理計劃

3,122,437 – – 3,122,437 首發戰略配售 2022年9月7日

中國中金財富證券有限公司 4,815,205 – – 4,815,205 首發戰略配售 2023年9月7日

部分網下配售對象 10,043,644 10,043,644 – – 首發戰略配售 2022年3月7日

合計 710,418,963 10,043,644 – 700,375,319 ╱ ╱

註： 上表中限售股合計數與前述股份變動情況表中有限售條件股份數有所差異，系株洲市國有資產投資控股集團有

限公司、中金公司－農業銀行－中金公司時代電氣1號員工參與科創板戰略配售集合資產管理計劃、中金公司－農

業銀行－中金公司時代電氣2號員工參與科創板戰略配售集合資產管理計劃、中金公司－農業銀行－中金公司時

代電氣3號員工參與科創板戰略配售集合資產管理計劃、中金公司－農業銀行－中金公司時代電氣6號員工參與

科創板戰略配售集合資產管理計劃、中金公司－農業銀行－中金公司時代電氣8號員工參與科創板戰略配售集合

資產管理計劃、中國中金財富證券有限公司根據《科創板轉融通證券出借和轉融券業務實施細則》等有關規定出

借股票所致，符合相關法律法規規定。

第七節 股份變動及股東情況

2022 中期報告   株洲中車時代電氣股份有限公司 103

二、 股東情況

（一） 股東總數：

截至報告期末普通股股東總數（戶） 19,778

截至報告期末表決權恢復的優先股股東總數（戶） –

截至報告期末持有特別表決權股份的股東總數（戶） –

註： 截至本報告期末，公司A股股東戶數為18,674戶，H股登記股東戶數為1,104戶。

存託憑證持有人數量
✓適用　□不適用

（二） 截至報告期末前十名股東、前十名無限售條件股東持股情況表

前十名股東同時通過普通證券賬戶和證券公司客戶信用交易擔保證券賬戶持股的情形